¹ Steht auf Rasur.

argenti similium valorem annum non excedunt, dictus quoque Johannes parrochiam ecclesiam in Veltkilch, cuius proventus duodecim marcharum argenti similium valorem annuatim non excedunt, dictus vero Henricus, cui unum de canonicatibus contulimus, altare apostolorum Petri et Pauli in ecclesia oppidi de Fri-purg, Constantiensis diocesis, cuius fructus quatuor marcharum argenti valorem annum secundam dictam estimationem comuniter non excedunt, optinere noscantur. Mandamus itaque quod vos, vel duo aut unus vestrum, prenominatos in plenam possessionem dictorum beneficiorum, prout premittitur, nec non ipsum collegium in possessionem omnium bonorum et inrium, que dudum fuerunt dicti monasterii et nunc pertinent dicto collegio in eius locum plenarie surrogato, iuxta aliarum nostrarum litterarum, quarum seriem hic haberi volumus pro inserto continentiam et tenorem, ponatis et inducatis realiter et cum effectu et inductos defendatis, contradictores quoslibet et rebelles per censuram ecclesiasticam compescendo. Super quibus omnibus et sigulis vobis duobus et unicuique vestrum vices nostras harum serie committimus plenarie. Datum Basilee apud sanctum Leonardum sexta die Novembris anno domini millesimo quadringentesimo tricesimo primo, indictione nona, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Eugenii divina providentia pape quarti anno primo.

Perg. Orig. mit Siegel. Auf dem Umschlage: Registrata gratis. Darunter: A. de Vinhali.

1431. Nov. 6. Basel. Der Cardinallegat Julian u. s. w., verfügt die Errichtung eines Collegiatstiftes zu Waldkirch, an der Stelle des dort gewesenen Frauenklosters. Er ist hiedurch veranlaßt durch das Vorbringen „nonnullorum nobilium virorum et aliarum venerabilium personarum, qui zelo divini cultus ad hoc promoti esse videntur“ besonders aber durch die ungünstigen Finanzen des Klosters „quod olim notabile fuit et in personis et bonis temporalibus sufficienter opulentum, habens feuda, honoratos vassalos et alia bona et jura quamplurima“. Dasselbe kam jedoch „ab aliquibus citra temporibus ad tantam personarum et rerum inopiam, quod abbatisa ipsius, que ultimo remansit, postquam in amara paupertate duxit tempora vite sne, defuncta¹, nulla ibidem remansit

¹ Agathe von Usenberg.

nec ibidem monialis postmodum est effecta, sed solum tres viri docti canonici de personis dicti monasterii remanserunt, nec verisimiliter spectatur, attento statu ad quod devenit, quod de cetero monasterium predictum valeat in statu pristino reparari, quod ibi possit conventus sanctimonialium sustentari“. Da nun ein collegium canonicorum saecularium mit weniger Aufwand erhalten werden könne (proventibus minoribus sustentari) und weil zu erwarten stehe, daß „virilis industria plus quam mulierum proficere poterit ad reparationem loci collapsi“, so habe er die Errichtung eines solchen Männerstifts verfügt und zwar mit sechs Canonikaten — in quo sex canonicorum numerum pro presenti ibidem instituimus —, unter Vorbehalt der Vermehrung der Stellen, — prout super excreverint facultates, que ad sustentationem valeant plurium. Cuius quidem collegii primus, caput et principalem dignitatem obtinens, prepositus nominetur et ratione ipsius prepositure duplicem habeat tam in prebendali portione quam in cothidianis distributionibus portionem“. Der Decan erhält unam et mediam (= $1\frac{1}{2}$) portionem, der Thesaurarius¹ unam portionem et quartam partem unius portionis (= $1\frac{1}{4}$). Die einfache Portio eines Canonici soll, ihrem Werthe nach, 20 Gulden Rheinisch nicht überschreiten. Der Propst, Decan, Thesaurarius und die drei übrigen Canonici bilden das Capitel. Das Capitel hat ein gemeinsames Siegel. Zur Aufbesserung werden dem Stift die Pfarrkirchen zu St. Martin, St. Peter, und St. Walpurg incorporiert (unimus et perpetuo incorporamus). Dat. Basilee sexta die Novembris 1431 (verbis) u. s. w. wie in der vorhergehenden Urkunde, die ich in extenso gegeben habe, weil sie außer den Namen der Chorherren noch weitere Einzelheiten enthält. Perg. Orig. Siegel abgefallen. Ebenfalls gratis ertheilt. 18.